20 Επί, μή αὐτὸν περιτείναι, ὃ δεῖ ληφθῆ-  
ναι, διὰ τοῦτο ἐπειδὴν τὸν αὐτόγενην· μᾶλλον  
τε γάρ συγχωρεῖσι, διότι τὸ μή ὄμοιος ἐκ τού-  
των φανερὸν εἴτε συμβοστόμενον· τὸ ληφθεῖ-  
ται τούτου, εἰληπτικά κάκεῖνο. 21 Καὶ τὸ ἐπειδὴν  
χάτιν ἐρωτᾶν, ὃ μάλιστα βύλεται λαζανήν· μά-  
λιστα γάρ τοι τὸ περιτεινόμενον, εἴτε τὸ τοῖς  
πλείστοις τῷ ἐρωτώντων περιτεινότα περιτεινότα  
ἀ μάλιστα απουδάζονται. 22 Γέρος καίρους δὲ  
περιτεινότα ποιαίτα περιτεινότα· οἱ γάρ δύσκολοι  
τοῖς περιτεινότα μάλιστα συγχωρεῖσιν, εἴσι μή περι-  
τεινότες φανερὸν ἢ τὸ συμβοστόμενον· ἐπεὶ τελε-  
τῆς γάρ δύσκολοτείνοσιν· ὄμοιος δέ τοις οἴονται  
δριμεῖς εἴτε τὸ θεραπεύλεται· θέντες γέροντας πα-  
πλέστα, ὅπερ τέλεις τεραπύδον), ὡς τὸ συμβο-  
ντότος εἴτε τὸ κειμένων πιθαστοῖς περιχείρως, πι-  
θεύοντες τῇ ἐξειρηνείᾳ· θέντες γέροντας πα-  
πλέστα πείσεται. 23 Επί, τὸ μηκύνειν τὸ  
μηδὲν χρήσιμα ποὺς τὸν λέγον, καθαύτῳ οἱ  
φύλακες φοιτῶτες. πολλαῖς γάρ ὄνταις, ἀδηλού-  
σιον τὸ φύλακες. διότι τὸ λαζανόνος τοῖς ποὺς οἱ  
ἐρωτῶντες, εἰς τὸ θεραπεύλεται περιτεινότες, ἀ

25. ἐρωτᾶν,

γ. περιτεινότα

Quidam

παρεξέτεινος,

παρεξέτεινος,

24. Εἰς μέν σιν χρύψιν τοῖς εἰρημένοις χρηστοῖς.

25. Εἰς δέ κόσμον, ἐπαγγεγόντης τὸ συγ-  
χωρεῖσιν. ἡ μέν σιν ἐπαγγεγόντης τὸ ποῖον τὸ δέστι, δη-  
λον. τὸ δέ φύλακες φοιτῶν, ποιούτον· διότι, ὅπερ  
τοῖς ποὺς τὸ φύλακες φοιτῶν, τὸ ποῖον αὐτοῖς φοιτείεται  
εἴτε, τὸ ποῖον φοιτῶν· τὸ δέ τὸ φύλακες φοιτείεται, αὐ-  
τοῖς φοιτείεται· αὐτοῖς φοιτείεται· αὐτοῖς ποιοῦνται·

A veluti, ut scientia & ignorantia contraria-  
rum est eadem, ita etiam sensum contraria-  
rum eundem esse: vel contraria, quia contra-  
riorum sensus est idem, etiam scientiam esse  
eandem. hoc autem est simile inductioni,  
non tamen idem: illic enim ex singulari-  
bus sumit vniuersale: in similibus vero id  
quod sumitur, non est vniuersale, sub quo  
similia continantur. 16 Oportet etiam  
ipsum sibi aliquando oblicere: quoniam  
iij qui respondent, non habent eos suspe-  
ctos, qui iuste argumentari videntur.

17 Vtile etiam est, si quis insuper dicat,  
B se id quod passim dici solet, proponere:  
quia non audent quod solitum est mutare,  
nisi obiectionem habeant. item quia tali-  
bus ipsi quoque vtuntur, cauent ne ea mu-  
tent. 18 Præterea vtile est non magno stu-  
dio in aliquid incumbere, et si omnino vtile  
sit: quoniam iis qui magnum studium adhi-  
bent, magis resistunt.

19 Et quasi in collatione proponere. quod  
enim propter aliud quidpiam proponitur,  
nec per se vtile est, facilius concedunt.

20 Præterea non id proponere quod  
sumi oportet, sed id cui hoc consequens  
est necessariο. nam & facilius concedunt,  
propter quod non a quæ perspicuum est,  
quid ex his efficietur: & si hoc sumptum  
fuerit, illud quoque sumptum erit.

21 Ac postremo loco interrogare ali-  
quis debet, quod præcipue vult sumere. ma-  
xime enim prima negant: quia plurimi eo-  
rum qui interrogant, primū ea dicunt, in  
quibus maximum studium ponunt. 22 Sed  
aduersus nonnullos primū ea quæ sunt  
eiusmodi, proponere oportet. nam proterui  
prima maxime concedunt, nisi omnino sit  
perspicuum, quid sit eventurum: ad poste-  
num verò difficiles sunt & proterui. Simi-  
liter faciunt, quicunque putant se acutos  
esse in respondendo: plurimi enim positis  
& concessis, in fine argutiolis & quasi præsti-  
giis vtuntur, quasi non colligatur ex iis que  
posita sunt: facile autem concedunt, habi-  
tu freti, putantēsque se nihil passuros esse.

23 Præterea vtile est producere orationem,  
& interiicere ea quæ nihil ad disputatio-  
nem faciunt; quemadmodum faciunt ij  
qui falsò quidpiam scribunt. cum enim  
E multa sunt, incertum est in quo falsitas  
consistat. Itaque interdum latent qui inter-  
rogant, obscurè & occultè proponentes ea  
quæ per se proposita non conceperentur.

24 Ad occultandum igitur, ijs quæ  
dicta sunt, uti oportet. 25 Ad ornatum au-  
tem, inductione ac divisione eorum quæ  
eiusdem generis sunt. Et inducione quidem  
quid sit, manifestum est. Divisione autem est  
talis: veluti, scientiam scientia melior-  
rem esse; vel quia exquisitor, vel quia re-  
rum meliorum est: & scientiarum alias effe-  
contemplatiwas, alias actiwas, alias effectiwas

hæc enim singula exortant orationem, neque necesse est ut dicantur ad conclusio-  
nem efficiendam.

2 Perspicuitatis autem causa exempla & similitudinum collationes afferri debent. Exempla verò propria esse debent, & ex quibus rem intelligamus; qualia Homerus, non qualia Chœrilus proponit. sic enim magis perspicuum erit id quod proponitur.

## De argumentatione.

1 ¶¶ De argumentatione. 2 ¶¶ De inductione. 3 ¶ Si nomen vniuersale desideretur. 4 De obiectione. Quando postulanda sit. 5 In quibus dari debeat. De iis que ab interrogante proposita sunt. 6 De homonymo. 7 de synonymis, in quibus allata. 8 vel non allata est obiectio. 9 ¶¶ De syllogismo. 10 De probatione directa, aut per impossibile. 11 Quenam interrogari debeant. De iis in quibus facile vel non facile potest obiectio afferri. 12 De conclusione. 13 De forma. 14 & breuitate interrogationis.

**I**Am verò in differendo vtendum est syllogismo apud dialecticos potius quam apud multos: contrà inductione apud multos potius. sed de his antea quoque dictum fuit. 2 In quibusdam autem is qui inducit, potest interrogando sumere vniuersale: in nonnullis id non facile est factu, quia nō est omnibus similitudinibus positum nomen commune. sed cū vniuersale sumere oportet, ita est, inquit, in omnibus talibus rebus. hoc autem definire, difficillimum est, quænam eorum quæ afferuntur, sint talia, quæ non talia. ideoque sæpe se inuicem in disputationibus circumueniunt; dum alii similia esse aiuntea quæ similia non sunt, alii verò ambigunt & suspicantur, ea quæ similia sunt, non esse similia. Idcirco in iis omnibus quæ talia sunt, danda est opera ut nomina imponantur: ut nec respondenti licet ambigere, quasi non similiter dicatur id quod assertur: nec ei qui interrogat, caluniari liceat, quasi similiter dicatur. multa enim quæ non similiter dicuntur, similiter dici videntur. 3 Cùm autem inductione in multis adhibita, non dat alter vniuersale, tunc iure optimo postulatur obiectio. qui verò nō dixit in quibus ita sit, non iuste postulat in quibus non ita sit. oportet enim prius inducere, sic deinde obiectio- D nem postulare. 4 Ac postulandum est, ut obiectiones afferantur, non in eo ipso quod propositum est, nisi vnum tantummodo sit tale, ut solus binarius est numerorum pa- riū primus. debet enim is qui obiicit, in aliare obiectiōnē afferre, aut dicere hoc solum tale esse.

5 Quod autem ad eos attinet, qui vniuersali obiiciunt, nec in eodem genere obiectio-  
nē afferunt, sed in homonymo; (velutia-  
liquem habere posse non suum colorē, aut  
pedem, aut manum; quia pictor habere pos-  
sit non suum colorem, & coquus non suum  
pedem;) in iis quæ sunt eiusmodi, ad-  
hibita distinctione interrogare debemus.

A τὸν ποιότων ἔκαστη συνεπικρουσθήσθαι τὸ λε-  
γον, οὐκάραγχον δέ προσίναι τοῖς τὸ συμ-  
πέρασμα. 26 Εἰς δὲ σφιόδην, τῷ γεδείγμα-  
τῳ τῷ προσβολᾷ οἰτέον. τῷ γεδείγματα δὲ οἰ-  
τεῖα, καὶ δέ ὡν ἴσλην, εἴα Ομηρος, μὴ οἴα  
Χοιρίδης. οὐτως γάρ διὰ σαφέστερον τὸ γ. Κοινωνο-  
τερετενόμον.

## Cap. II.

**X** Ρηγέον δὲ τὸ δέ σχελέγεα, τῷ μὲν  
συλλογομένῳ, τοῖς τοὺς σχελεκτι-  
κοὺς μᾶλλον, οὐ ποσὶ τοὺς πολλοὺς τῷ δὲ ἐπα-  
γγῆ, τοιωτίον, τοῖς τοὺς πολλοὺς μᾶλλον.  
εἴρηται δέ τούτων τῷ περτερῷ. 2 Εστὶ δὲ  
ἐπὶ τοῖς μὲν, ἐπάγνυται δικαῖον ἐρωτήσας τὸ  
καθόλου. ἐπὶ τοῖς μὲν δέ, ψράδεν, δέ τὸ μὴ κε-  
δεῖ τὸ ὄμοιότητον ὄνομα πάσας κοινὸν. διὸ  
ὅτι δέ τὸ καθόλου λαζαρῖν, οὐτως δέ τὸ πομπών  
τὸ ποιότων, Φασί· τὸ πομπῶν λαζαρῖν, τὸ γαλεπο-  
πτών, οποῖα τῷ περφερεμένῳ, ποιάτα, καὶ  
οποῖα δέ. Εἰ δέ τῷ πολλάκις διλήσει πα-  
ραχρόνται καὶ τοὺς λόγους οἱ μὲν φασκοῦτες  
ὄμοια εἰς τὰ μὴ ὄντα ὄμοια· οἱ δὲ, αἱ φισση-  
τοῦτες τὰ ὄμοια μὴ εἰς ὄμοια. διὸ πειρατέον  
ὅτι πομπών τὸ ποιότων ὄνομα τοποῖν αὐτὸν.  
ὅπως μήτε δέ λαποκρινομένων εἰς τὸ ἀμφισσότερον,  
οὐδὲ χόμοιως τὸ διπλοφερεμένον λέγεται· μήτε  
δέ ἐρωτῶντι συκοφαντεῖν, οὐδὲ ὄμοιως λεγειμέ-  
ναι διπλῶ πολλά τὸ χόμοιως λεγειμένων, ὄμοιως  
φαίεται λέγεα. 3 Οτδέ δὲ ἐπάγνυτος δέ τὸ πολ-  
λῶν, μὴ διδώ τὸ καθόλου, τότε δίκαιον ἀπα-  
πτῶν ἔνσασιν. μὴ εἰ πόντα δέ αὐτὸν, δέ τὸ πίνακον  
των, ψράδεν δίκαιον απαγτεῖν δέ τὸ πίνακον ψράδεν.  
δεῖ γάρ ἐπάγνυται περτερον, ψράδεν τὸ ἔνσασιν απα-  
γτεῖν. 4 Αξιωτέον τε, τὰς αἰσθάσεις μὴ εἰς τὸ αὐτό  
τὸ περφερεμένον μέντος Φέρεται, μὴ μὴ εἰς μέντον δέ τὸ  
καθάδερον διμετά τὸ αρτίων δριθμὸν μέ-  
ντος περφέτος· δεῖ γάρ τὸ σωτάριδον, εφ' ἐπέρσυτο  
ἔνσασιν Φέρεται, οὐ λέγεται δέ τὸ μόνον τοιοῦτον.  
5 Γερὸς δὲ τοὺς αἰσθάμενος δέ καθόλου, μὴ σο-  
αἴτη δέ τὸ ἔνσασιν Φέρεται, διλῶ τὸ δέ ὄμοιό-  
μεν· (οἵ, οἵ εἶχοι διπλῶ τὸ μὴ αὐτὸν γεγαμμα, οὐ  
πόδα, οὐ χεῖρα· εἶχοι γάρ αὐτὸς ὁ ζωγράφος τὸ μὲν  
αὐτὸν γεγαμμα, οὐδὲ μάγαρες πόδα τὸ μὴ εἴσαι.)  
διελέγοντο διπλῶ τὸ τοιοῦτον, ἐρωτητέον· γεγ-